
 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МБОУ «Сельментаузенская средняя общеобразовательная школа» 

ул.А-Х.Кадырова, №33, с.Сельментаузен, Веденский муниципальный район, ЧР. 

инд.366338, ИНН/КПП:2003001158/200301001 

soh-selmentauzen@mail.ru 
 

 

.  

от 13.09.2025 г.   № 129 

О пропускном режиме,    

об обеспечении порядка    

и антитеррористической    

безопасности в учреждении    

В целях обеспечения порядка и антитеррористической безопасности, 

усиления пропускного режима в учреждении в 2025-2026 учебном году 

приказываю: 

1. Саламову А.А., заведующему хозяйственной частью: 

1.1. Провести  срочно  комплексное  обследование  здания  МБОУ 

«Сельментаузенская СОШ», находящегося по ул. А.Х.Кадырова, 33, в том 

числе подвала, мастерских, сараев на предмет обеспечения 

антитеррористической безопасности несовершеннолетних учащихся и 

работников учреждения, выявления техногенноопасных коммуникаций, 

линий электропередач, не закрытых помещений. 

1.2. Взять на контроль эвакуацию от учебного заведения бесхозяйного 

автотранспорта, других подозрительных объектов, которые могут 

использоваться для закладки взрывных устройств. 

1.3. Усилить пропускной режим в школе, не допускать в нее посторонних лиц, 

обеспечить во время учебного процесса ответственных дежурных 

администраторов 

2. Хакимовой М.И., зам. директора по ВР: 

2.1. Организовать проведение в течение всего учебного года мероприятий 

совместно с сотрудниками внутренних дел по курсу основ безопасности 

жизнедеятельности. 

2.2. Продолжить проведение в учреждении совместно с органами 

внутренних дел родительских собраний и инструктивных бесед по вопросам 

предупреждения террористических актов и экстремистских проявлений в 

целях повышения бдительности родителей и учащихся. 

3. Ибрагимовой Л.А., педагогу – организатору ОБЗР: 

3.1. Провести специальные инструктажи с преподавательским и техническим 

персоналом о недопущении проноса детьми в школу пиротехники, 

боеприпасов, других взрывных устройств. 

3.2. Включить в учебные планы курса ОБЗР проведение занятий и 

специальных  тренировок  по  вопросам  обеспечения  безопасности  с 

mailto:soh-selmentauzen@mail.ru


отработкой алгоритма действий при возникновении чрезвычайных 

происшествий и чрезвычайных ситуаций. 

4. Классным руководителям 1-11 классов провести инструктажи с 

учащимися по правилам поведения при угрозе теракта и обнаружении 

подозрительных или взрывных устройств, используя памятку «Это должен 

знать каждый!» и действовать в соответствии с инструкциями и схемой 

взаимодействия. 

5. Дежурным техработникам., – учреждения: 

-усилить пропускной режим в учреждении; 

-вести записи посторонних лиц в журнале (ежедневно); 

-не допускать посторонних лиц, вызывающих подозрение, в том числе 

лиц, доставляющих в учреждение грузы, продовольствие, строительные 

материалы, учебные и библиотечные издания без предварительной проверки 

и получения разрешения руководителя учреждения или лиц, его 

заменяющих; 

-тщательно принимать дежурство у сторожей, проводя осмотр 

учреждения внутри и снаружи. 

-выявлять подозрительные предметы, забытые вещи, информировать и 

своевременно сообщать об этом должностным лицам и 

правоохранительным органам. 

6. Саламову А.А. – заведующему хозяйственной частью, Мадарову А.А, 

Мадарову Р.А, сторожам учреждения при приеме дежурства и выхода на 

работу обследовать все имеющиеся в наличии подсобные, подвальные 

помещения, запасные выходы, которые в ночное время держать в постоянном 

запертом положении. 

7. Исраиловой А.А, Микаевой Х.Б.,Бершигадовой Е.З., Джунайдовой А.К.– 

уборщикам, гардеробщице, дворнику-служебных помещений (территорий) 

при уборке закрепленных участков повысить бдительность, усилить 

наблюдательность к предметам, вызвавшим подозрительность, обращать 

внимание на оставленный мусор в корзинах. 

8. Всем работникам образовательного учреждения повысить 

бдительность и ответственность во время проведения массовых 

мероприятий, связанных с праздничными днями, оказывать всемерную 

помощь правоохранительным органам в организации и проведении комплекса 

мер по противодействию терроризму. 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

                                             Директор                                        Исмаилова Р.М. 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МБОУ «Сельментаузенская средняя общеобразовательная школа» 

ул.А-Х.Кадырова, №33, с.Сельментаузен, Веденский муниципальный район, ЧР. 

инд.366338, ИНН/КПП:2003001158/200301001 

soh-selmentauzen@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

от 13.09.2025г. № 130 

Об утверждении плана профилактических 

мероприятий по предупреждению террористических актов 

на 2025-2026 учебный год 

Во исполнение Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму» и в целях обеспечения антитеррористической 

защищенности учреждения 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план профилактических мероприятий по 

предупреждению террористических актов на 2025-2026 учебный год: 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Подготовка и издание 

локальных 

нормативных актов 

Август- 

сентябрь 

САламов А.А., завхоз 

 Доведение до 

работников учреждения 

требований, 

установленных 

локальными актами 

Август- 

сентябрь 

Исмаилова Р.М., 

директор 

3. Инструктаж работников 

и учащихся о порядке 

действий при угрозе 

или совершении 

террористического акта 

Август- 

сентябрь, 

По плану на 

классных часах, 

в соответствии 

с 

планированием 

уроков ОБЗР 

Исмаилова Р.М., 

директор 

Хакимова М.И., 

зам.директора по ВР 

Ибрагимова Л.А., 

преподаватель- 

организатор ОБЗР 

классные руководители 

mailto:soh-selmentauzen@mail.ru


4. Учения по эвакуации в 

случае чрезвычайной 

ситуации или угрозе 

совершения 

террористического акта 

По плану Хакимова М.И., зам. 

директора по ВР, 

Ибрагимова Л.А., 

преподаватель- 

организатор ОБЖ 

5. Осуществление 

контрольно- 

пропускного режима в 

ОУ 

В течение всего 

периода 

Саламов А.А. 

завхоз, дежурный 

администратор, 

техперсонал, сторожа 

6. Контроль за 

территорией 

учреждения путем 

наблюдения, обхода 

В течение всего 

периода 

Саламов А.А. 

завхоз, дежурный 

администратор, 

техперсонал, сторожа 

7. Ревизия тревожной и 

пожарной сигнализации 

Систематически Исмаилова Р.М.- 

директор, 

Саламов А.А. 

завхоз, 

Ибрагимова Л.А., 

преподаватель- 

организатор ОБЗР 

 

2. Ответственным лицам строго следовать разработанному плану. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор /Р.М.Исмаилова/ 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МБОУ «Сельментаузенская средняя общеобразовательная школа» 

ул.А-Х.Кадырова, №33, с.Сельментаузен, Веденский муниципальный район, ЧР. 

инд.366338, ИНН/КПП:2003001158/200301001 

soh-selmentauzen@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 13.09.2025г. № 131 

О назначении ответственного лица 

за организацию профилактики ДДТ 

В целях организации в учреждении деятельности по профилактике детского 

дорожно- транспортного травматизма 

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Возложить ответственность за организацию деятельности по 

профилактике детского дорожно- транспортного травматизма на 

Ибрагимовой Л.А.-преподаватель- организатор ОБЗР., Хасинова А.Н., - 

педагог по ДНВ., классным руководителям учреждения 

2. Хакимовой М.И. разработать план мероприятий по профилактике ДДТ 

3. Контроль за выполнением приказа возлагаю на Хакимову М.И., зам. 

директора по ВР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор Р.М. Исмаилова. 

mailto:soh-selmentauzen@mail.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МБОУ «Сельментаузенская средняя общеобразовательная школа» 

ул.А-Х.Кадырова, №33, с.Сельментаузен, Веденский муниципальный район, ЧР. 

инд.366338, ИНН/КПП:2003001158/200301001 

soh-selmentauzen@mail.ru 
 

 

ПРИКАЗ 

 

от 13.09.2025г. № 132 

О назначении ответственного лица 
за проведение мероприятий 
антитеррористической направленности 

В целях обеспечения безопасности и обучения работников учреждения и 
учащихся порядку действий при угрозе или совершении террористического 
акта 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственного за проведение мероприятий 

антитеррористической направленности на 2025-2026 учебный год 

Ибрагимову Л.А., преподавателя – организатора ОБЗР 
2. Ибрагимовой Л.А.: 
2.1. Разработать план мероприятий по обучения работников учреждения и 
учащихся порядку действий при угрозе или совершении террористического 
акта; 
2.2. Разработать план профилактических мероприятий по предупреждению и 
пресечению террористических актов. 
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Директор Р.М. Исмаилова. 

mailto:soh-selmentauzen@mail.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МБОУ «Сельментаузенская средняя общеобразовательная школа» 

ул.А-Х.Кадырова, №33, с.Сельментаузен, Веденский муниципальный район, ЧР. 

инд.366338, ИНН/КПП:2003001158/200301001 

soh-selmentauzen@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 
от 13.09.2025г. № 133 
 
Об организации и порядке 
обучения персонала объекта 

В целях обеспечения готовности работников учреждения к действиям в 
условиях чрезвычайной ситуации, знания теоретических основ ГО 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать обучение работников учреждения как персонала объекта ГО 
согласно разработанному плану обучения и тематике занятий к началу 2025- 
2026 учебного года. 

2. Возложить ответственность по разработке текстовой части согласно 
тематике занятий и тематическому расчету часов на Ибрагимову Л.А., 
ответственного лица по делам ГО ЧС; 

 

 

 

 

 

 

Директор Р.М. Исмаилова. 

mailto:soh-selmentauzen@mail.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МБОУ «Сельментаузенская средняя общеобразовательная школа» 

ул.А-Х.Кадырова, №33, с.Сельментаузен, Веденский муниципальный район, ЧР. 

инд.366338, ИНН/КПП:2003001158/200301001 

soh-selmentauzen@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 13.09.2025г.                  № 134 

 

Об установлении в учреждении 

противопожарного режима 

      В целях улучшения работы по обеспечению пожарной безопасности, 

состоянию электрохозяйства в здании школы и территории, закрепленной за 

школой, в соответствии с Правилами противопожарного режима (утв. 

Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012г), приказываю: 

 

1. Назначить Саламова А.А., завхоза учреждения – ответственным лицом за 

пожарную безопасность и провести следующие мероприятия: 

1) Вывесить в учительских, мастерских, кабинетах физики, химии, 

информатики, технического труда, физкультурных и актовых залах таблички 

с номерами телефона «01» вызова пожарной охраны, памятку «Порядок 

действий при пожаре», планы эвакуации. 

2) Проверить состояние подвального помещения, не допускать 

складирования в подвале никаких горючих веществ. 

3) Содержать постоянно свободными основные и запасные выходы из 

помещения. 

4) Принять меры к недопущению сжигания мусора в бачках-контейнерах на 

территории учреждения 

5) Содержать закрытыми входные люки на чердак с замками; иметь на 

дверцах люков указание о месте хранения ключей. 

6) Иметь на каждом этаже схему эвакуации учащихся и работников школы. 

7) Обеспечить первичными средствами тушения пожара кабинеты физики, 

химии, информатики, технического труда, физкультурных и актовых залов. 

8) Иметь запас электрофонарей на случай отключения электроэнергии. 

9) Следить за содержанием светящихся надписей зеленого цвета «Выход» 

на путях эвакуации. 

10) Обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданиям 

учреждения. 

mailto:soh-selmentauzen@mail.ru


2. В случае отсутствия в учреждении руководителя и ответственных за 

противопожарную безопасность в момент возникновения пожара возложить 

ответственность за организацию эвакуации учащихся и персонала на 

ответственного дежурного администратора в соответствии с нижеследующей 

Памяткой: 

Действия дежурного администратора: 

- оповестить о пожаре пожарную охрану по тел. 01; 

- организовать эвакуацию детей и сотрудников; 

- при необходимости и возможности отключить электроэнергию; 

- осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами; 

- принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей; 

- организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей 

подъезда к зданиям. 

3. Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во 

время проведения массовых мероприятий, утренников, вечеров, дискотек 

возложить на ответственного за проведение мероприятий, согласно приказу 

директора или плана УВР. Вменить в обязанность ответственному 

обязательную проверку путей эвакуации учащихся до проведения 

мероприятия. 

4. Общее руководство по эвакуации возложить на: 

1. Преподавателя-организатора ОБЗР, 

2. Зам. директора по УВР 

3. Батыргирееву Т.Г., фельдшеру. 

5. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из зданий учреждения 

в случае возникновения пожара на учителя, ведущего урок, дополнительное 

занятие, секцию или кружок согласно расписанию. 

6. Классным руководителям всех классов внести в план воспитательной 

работы беседы с учащимися о противопожарной безопасности и 

электротехнической безопасности. 

7. Два раза в течение учебного года на совещаниях при директоре, 

производственном совещании рассмотреть вопросы состояния пожарной 

безопасности в учреждении и заслушать отчет о работе всех ответственных 

лиц. 

 

 

 

Директор Р.М. Исмаилова. 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МБОУ «Сельментаузенская средняя общеобразовательная школа» 

ул.А-Х.Кадырова, №33, с.Сельментаузен, Веденский муниципальный район, ЧР. 

инд.366338, ИНН/КПП:2003001158/200301001 

soh-selmentauzen@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

От 13.09.2025г. № 135 

О назначении ответственных лиц 

за пожарную безопасность 

В соответствии с Правилами противопожарного режима 

(утв. Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012г) приказываю: 

1. Назначить нижеследующих лиц ответственными за пожарную 

безопасность в учреждении по участкам: 

1.1. Общее руководство за наличие, своевременное обеспечение 

средствами пожарного тушения, правильную эксплуатацию электрохозяйства, 

надлежащее состояние знаков по п/б, своевременное обеспечение инструкций 

техническому персоналу, планы эвакуации из кабинетов, ведение журналов 

по т/б и п/б – Саламову А.А., завхоза учреждения. 

, 1.2. Наличие инструкций в кабинетах учреждения и других условных 

обозначений по т/б – заведующих кабинетами. 

1.3. За подготовку и организацию действий работников школы и 

учащихся в чрезвычайных ситуациях Ибрагимовой Л.А., преподавателя- 

организатора ОБЗР. 

1.4. За порядок в тренерской спортзала, спортивного зала, эксплуатацию 

электрощитов спортзала, наличие средств пожаротушения - огнетушителей 

Аддиеву И.А., учителя физической культуры. 

1.5. За наличие средств пожаротушения - огнетушителей, исправности 

оборудования школьной кухни и их правильную эксплуатацию – 

1.8. За порядок в кабинете информатики №4 и наличие средств 

пожаротушения – огнетушителей – учитель информатики- Хакимова И.И. 

1.9. За порядок в кабинете физики №6 и  наличие средств 

пожаротушения – огнетушителей, исправность приборов физкабинета и их 

правильную эксплуатацию –. Хаджимурадова М.В. 

1.10. За порядок в кабинете химии №5 и наличие средств пожаротушения 

– огнетушителя -Хакимова И.И. 

mailto:soh-selmentauzen@mail.ru


1.11. За эксплуатацию всего электрооборудования учреждения и 

соответствие его  нормам и правилам –Саламов А.А., завхоза учреждения 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Р.М. Исмаилова. 


		2025-09-30T15:18:39+0300
	Исмаилова Румиса Мухмадовна


		2025-09-30T15:18:58+0300
	Исмаилова Румиса Мухмадовна


		2025-09-30T15:19:40+0300
	Исмаилова Румиса Мухмадовна


		2025-09-30T15:20:08+0300
	Исмаилова Румиса Мухмадовна


		2025-09-30T15:20:24+0300
	Исмаилова Румиса Мухмадовна


		2025-09-30T15:20:41+0300
	Исмаилова Румиса Мухмадовна


		2025-09-30T15:20:57+0300
	Исмаилова Румиса Мухмадовна




